1
济宁市医疗保障局 济宁市人力资源和社会保障局

济医保字〔2021〕 58 号

文件

[image: ]

转发鲁医保发〔2021〕 57号文件
关于执行<国家基本医疗保险、工伤保险和
生育保险药品目录(2021年) >的通知

各县(市、区) 医疗保障局,人力资源社会保障局,济宁高 新区人力资源部、太白湖新区社会保障事业服务中心、济宁 经济技术开发区人力资源和社会保障服务中心,兖州煤业股 份有限公司人力资源服务中心,市医疗保障综合执法支队、 市医疗保险事业中心,各市直协议管理定点医药机构:
现将山东省医疗保障局、山东省人力资源和社会保障厅 《关于执行<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品 目录 (2021 年) >的通知》(鲁医保发〔2021〕 57 号) 转发 给你们,并提出以下意见,请一并贯彻执行.
一、自2022年1月1日起,全市基本医疗保险、工伤

保险和生育保险统一执行《国家基本医疗保险、工伤保险和 生育保险药品目录(2021年)》(以下简称《国家药品目录
(2021年)》),凡例、药品通用名、药品分类、剂型和限定 支付范围等按照国家、省有关规定执行。
二、根据国家和省关于乙类药品的管理规定,结合我市 医疗保险基金承受能力,对《国家药品目录(2021年) 》新 增普通乙类药品设立三档个人先行自付比例,职工医疗保险 分别为0%、10%、20%,居民医疗保险在职工医疗保险个人先 行自付比例基础上增加10%。
三、协议期内谈判药品(以下简称谈判药品) 按照乙类 药品有关规定支付,统一执行医保发〔2021〕 50号文件确定 的支付标准,协议期内不得进行二次议价.《国家药品目录
(2021 年) 中医保支付标准有"*”标识的,各级医保和人 力资源社会保障部门不得在公开发文、新闻宣传等公开途径 中公布其医保支付标准。
四、各级医保部门要会同有关部门,指导定点医疗机构 合理配备、使用目录内药品,可结合医疗机构实际用药情况 对其年度总额做出合理调整。要加强医保定点医疗机构、工 伤保险协议医疗机构和工伤康复协议机构协议管理,将医疗  机构合理配备使用《国家药品目录(2021年)》谈判药品的 情况纳入协议内容,积极推动新版目录落地执行.
五、各级医保部门要会同有关部门,指导定点医疗机构

	2
 (
济宁市疗保障局
)加快配备谈判药品,督促定点医疗机构落实配备首要责任,  及时召开药事会,确保谈判药品"应配尽配".2021年新增 进入目录的谈判药品均纳入"双通道"管理药品范围,要加 强"双通道"药店管理,切实提升谈判药品的供应保障水平.
六、对我省原先通过谈判方式纳入大病保险支付范围 的药品,已纳入《国家药品目录(2021年) 》的 ,按照国家 规定执行,做好政策衔接;未纳入的,暂按我市规定执行.
七、《转发山东省医疗保障局山东省人力资源和社会 保障厅<关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保 险药品目录(2020年) 》的通知》的通知》(济医保字〔2021〕
12号) 与本通知不一致的,按照本通知规定执行.
八、各县市区在执行过程中遇到问题,要及时分别向市 医疗保障局、市人力资源和社会保障局报告。

附件: 《山东省医疗保障局山东省人力资源和社会保障 厅关于执行<国家基本医疗保险、工伤保险和生 育保险药品目录(2021年) >的通知》(鲁医保发
[image: ]i2021) 57 号 )

[image: ]济宁市人力资源和社会保障局
2021 年 12 月28 日

(此件主动公开)
3

[image: ]

─1─
山 东 省 医 疗 保 障 局
山东省人力资源和社会保障厅

文件

鲁医保发〔2021〕 57号
[image: ]

关于执行《国家基本医疗保险、工伤保险和 生育保险药品目录(2021年) 》的通知

各市医疗保障局、人力资源社会保障局,胜利油田医疗保险
管理服务中心:
为贯彻落实《国家医保局人力资源社会保障部关于印 发<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录(2021 年) >的通知》(医保发〔2021〕 50号) 要求 ,结合我省实际 , 现就执行《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目 录(2021年) 》(以下简称《国家药品目录(2021年)》) 有关 事项通知如下:
一、自2022 年 1 月 1 日起 , 全省基本医疗保险、工伤

保险和生育保险统一执行《国家药品目录(2021年),凡例、 药品通用名、药品分类、剂型和限定支付范围等按照国家规 定执行。
二、各地要严格执行《国家药品目录(2021年)》,不得 自行制定目录或用变通的方法增加目录内药品,也不得自行 调整目录内药品的限定支付范围和甲乙分类。要及时调整信 息系统,更新完善数据库,做好目录内药品对应工作,将本 次调整中被调入的药品,按规定纳入基金支付范围,被调出 的药品要同步调出基金支付范围。
三、各地要结合医保基金承受能力和管理要求,完善《国 家药品目录(2021年)》内甲乙类药品相应支付政策.甲类 药品按基本医疗保险规定的比例支付;乙类药品先设定一定 的个人自付比例,再按基本医疗保险的规定支付,个人先行 自付比例原则上不超过30%。对乙类药品中主要起辅助治疗 作用或易滥用的药品,可适当提高个人先行自付比例.
四、协议期内谈判药品(以下简称谈判药品) 按照乙类 药品有关规定支付,统一执行医保发〔2021〕 50号文件确定 的支付标准,协议期内不得进行二次议价.《国家药品目录 (2021年) 》中医保支付标准有""标识的,各地医保和人 力资源社会保障部门不得在公开发文、新闻宣传等公开途径 中公布其医保支付标准.协议有效期内,若谈判药品存在国 家医保药品目录未载明的规格需纳入医保支付范围,由国家

─2─

医保局确定支付标准后执行。
五、2021年12月底前,省药品集中采购平台将谈判药 品直接挂网.协议期内如有与谈判药品同通用名药品上市, 同通用名药品的直接挂网价格不得高于谈判确定的同规格 医保支付标准。
六、各地医保部门要会同有关部门,指导定点医疗机构 合理配备、使用目录内药品,可结合医疗机构实际用药情况 对其年度总额做出合理调整。要加强医保定点医疗机构、工 伤保险协议医疗机构和工伤康复协议机构协议管理,将医疗 机构合理配备使用《国家药品目录(2021年) 》谈判药品的
情况纳入协议内容,积极推动新版目录落地执行.
七、各地医保部门要会同有关部门,指导定点医疗机构 加快配备谈判药品,督促定点医疗机构落实配备首要责任,  及时召开药事会,确保谈判药品"应配尽配".要及时更新 纳入"双通道”管理的药品名单,加强“双通道”药店管理, 切实提升谈判药品的供应保障水平。继续做好谈判药品落地 监测工作,加强数据逻辑性审核,按要求定期向省医保局反 馈《国家药品目录(2021年) 》中谈判药品使用和支付等方 面情况。
八、对目前我省剩余的原省增补药品,省医保局将按国 家统一部署要求完成调出工作。对我省原先通过谈判方式纳 入大病保险支付范围的药品,已纳入《国家药品目录(2021

──3──

年) 》的,按照国家规定执行,做好政策衔接;未纳入的, 暂按我省规定执行。
九、《山东省医疗保障局山东省人力资源和社会保障厅 关于执行<国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目 录(2020年) ) 的通知》(鲁医保发〔2021〕 3 号) 与本通知 不一致的,按照本通知规定执行.
十、各地在执行过程中遇到问题,要及时分别向省医保
局、省人力资源社会保障厅报告。

 (
省

保

解
)

─4─
[image: ]

(此件主动公开)

[image: ]山 东 省 八 壁 游 社 器 障 厅
年 1 2 月 2 日

	抄送: 山东省公共资源交易中心。

	山东省医疗保障局办公室
	2021年12月24日印发

a* 步

济宁市医疗保障局办公室                   2021年12月28日印发
image5.png

image6.png
D

B
A

image7.png
SR

\ " S/

image1.png

image2.png

image3.png

image4.jpeg